Non potestis calicem Domini,
No podéis beber el cáliz del Señor, y el
cáliz de los demonios: 21no podéis
participar de la mesa del Señor, y de la
mesa de los demonios.22 Por ventura
irritamos al Señor? Como y somos mas
fuertes que el?

Omnia mihi licent,
Todas las cosas me son lícitas, pero no
todas las cosas aprovechan: 23Todas las
cosas me son lícitas, pero no todas las
cosas edifican.24 Ninguno busque sus
cosas propias, pero cada uno busque las
del otro.

25 Omne quod in macello
Todo lo que se vende en la carnicería
comedlo no preguntando nada por causa
de la conciencia. 26Porque del Señor es
la tierra y su plenitud .27 Pero si alguno
de los infieles os llamare, y quisieres ir,
todo lo que os será puesto delante,
comedlo no preguntando nada por causa
de la conciencia. 28 Pero si os dijere
alguno, Esto es sacrificado a los ídolos,
no lo comáis por causa del que lo
manifestó, y por la conciencia .Porque
del Señor es la tierra, y su plenitud .29 Y
digo conciencia no la tuya sino la del
otro, porque causa mi libertad ha de ser
juzgada de la conciencia de otro.30 Y si
yo con gracia participo, porque razón soy
blasfemado, por lo que yo doy gracias a
Dios?

.....
No podéis beber el vaso del Señor, y el vaso de
los demonios; no podéis ser partícipes de la
mesa del Señor, y de la mesa de los demonios.

O provocaremos a celo al Señor? Somos más
fuertes que él?

Todo me es lícito, mas no todo conviene: todo me
es lícito, mas no todo edifica.

Ninguno busque lo que es suyo. Mas cada uno lo
que es del otro.

De todo lo que se vende en la carnicería, comed,
sin preguntar nada por causa de la conciencia.

Non potestis poculum domini bibere, et
poculum daemoniorum. Non potestis
mensae domini participes esse, et
mensae daemoniorum. An provocamus
domino ? Num fortiores illo sumus?

Omnia mihi licent, at non omnia
conducunt. Omnia mihi licent, sed non
omnia aedificant. Nemo quid suum est
querat, sed quid alterius est
unusquisquam.

Omne quod in macello vendit edite, nihil
interrogantes, propter conscientiam.
Domini siquidem est terra, et plenitudo
eius.Quod si quis vocat vos infidelium,et
vultis ire, omne quod apponitur vobis ,
edite,nihil interrogantes propter
conscientiam.Quid si quis vobis dixerit ,
hoc simulacris imolatum est, ne edatis,
propter illum qui indicavit, et propter
conscientiam. Domini siquidem est terra
et plenitudo eius.Porro conscientiam dico,
non tuam, sed illius alterius. Cur enim
libertas mea iudicatur ab alia
conscientia? Quid si ego cum gratia
participo cur ob id mihi male dicitur, per
quo ego gratias ago. Sive igitur editis,
sive bibitis, sive quid facitis, omnia in
gloriam dei facite?.